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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS
Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Petra Zais,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/1355

Thema: Kosten pro Schiiler an Schulen in 6ffentlicher Tragerschaft im
Freistaat Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt: ,,Fiir die Einschét-
zung der VerfassungsmiBigkeit des in Drs 6/1246 vorliegenden Ge-
setzentwurfes des SachsFrTrSchulG sowie fiir den Umgang mit der
Kritik an diesem Entwurf ist die Kenntnis der aktuellen Kosten pro
Schiiler an Schulen in 6ffentlicher Tragerschaft im Freistaat Sachsen
nicht unerheblich.* '

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie hoch waren die Personalkosten je Schiiler an Grundschu-
len, Oberschulen, Gymnasien, allgemeinbildenden Foérderschulen (nach
Foérderart getrennt) und berufsbildenden Schulen in den Schuljahren
2012/13 und 2013/14?

Die Hohe der Personalausgaben je Schiler wird vom SMK nicht berechnet
und liegt daher nicht vor. Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 2 der
Kleinen Anfrage Drs. 6/1301 verwiesen.

Frage 2: Wie hoch waren die Sachkosten je Schiiler an Grundschulen,
Oberschulen, Gymnasien, allgemeinbildenden Férderschulen (nach
Foérderart getrennt) und berufsbildenden Schulen in den Schuljahren
2012/13 und 2013/14 (soweit fiir dieses Schuljahr Daten vorliegen)?

Die Hohe der Sachausgaben je Schiler wird vom SMK nicht fiir Schuljahre,
sondern fur Haushaltsjahre ermittelt, ausgewertete Daten liegen bis zum
Haushaltsjahr 2012 vor. Die Sachausgaben setzen sich zusammen aus
einem von den Kommunen und einem vom Land finanzierten Anteil. Auf Sei-
ten der Kommunen wird der entsprechende Wert aus der kommunalen Jah-
resrechnungsstatistik ermittelt. Fur die Berechnung der Investitionen werden
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dabei ausschlieflich die Nettoinvestitionen der Kommunen beriicksichtigt, Einnahmen
aus Landes-, Bundes- oder EU-Mitteln werden mit den Ausgaben verrechnet. Fir die
Sachausgaben des Landes werden der Haushaltsplan des SMK, die Ausgaben des
Landesamtes fur Steuern und Finanzen sowie die Ausgaben der Unfallversicherung fir
Lehrkréafte zur Berechnung herangezogen.

Im Haushaltsjahr 2012 beliefen sich die aus dieser Berechnung resultierenden Sach-
ausgaben je Schuler (laufende Sachausgaben und Investitionen) an den einzelnen
Schularten auf folgende Werte:

Sachausgaben und
Schulart Investiticgmen 2012
Grundschulen 1.621 €
Mittel-/Oberschulen 1.675 €
Gymnasien 1.327 €
Schulen fiir Blinde und Sehbehinderte 3.778 €
Schulen fur Hérgeschadigte 5.244 €
Schulen fur geistig Behinderte 4516 €
Schulen fur Kérperbehinderte 4472 €
Schulen zur Lernférderung 1.860 €
Sprachheilschulen 1779 €
Schulen furr Erziehungshilfe 2.800 €
Berufsbildende Schulen 1413 €
Berufsbildende Férderschulen 1.487 €

Unter anderem aufgrund sich verdndernder Schilerzahlen und abhangig vom Investiti-
onsverhalten der &ffentlichen Schultrager schwanken die Betrage pro Schiiler (iber die
Jahre zum Teil erheblich. Deshalb kann ein aussagekraftiger Wert der Héhe der Sach-
ausgaben nur im Durchschnitt mehrerer Jahre ermittelt werden. Bei den Forderschulen
wird dies besonders deutlich, da es fur die einzelnen Foérderbereiche jeweils nur sehr
wenige Schulen gibt. Tatigt eine dieser Schulen eine Investition oder eine gréRere
Anschaffung, fuhrt dies zu einem deutlichen Anstieg der durchschnittlichen Sachaus-
gaben fir die gesamte Schulart im betreffenden Jahr.

Frage 3: Woraus resultieren ggf. Abweichungen zu den vom Statistischen Bun-
desamt im letzten Bericht ,,Bildungsausgaben* fiir das Jahr 2012 veréffentlichten
Daten?

Das Statistische Bundesamt legt seiner Berechnung die tatsachlich getatigten Ausga-
ben im Schulbereich zugrunde, es werden somit ausschlieBlich Ist-Werte genutzt. Die
verwendeten Daten werden der staatlichen Finanzstatistik sowie der Schulstatistik ent-
nommen. Eines der Hauptanliegen bei der Berechnung der Héhe der Ausgaben je
Schiler besteht darin, den ermittelten Wert in internationalen Vergleichen der Bil-
dungsausgaben verwenden zu kénnen und die Ergebnisse somit zwischen den Bun-
deslandern vergleichbar zu machen.
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Bei den Berechnungen, die dem Entwurf des Gesetzes Uber Schulen in freier Trager-
schaft zugrunde liegen, werden sowohl Soll-Werte als auch Zahlen der staatlichen
Finanzstatistik herangezogen. Der Ansatz des Gesetzentwurfes zielt nicht darauf ab,
die tatsachlich getétigten Ausgaben je Schiiler zu ermitteln. Stattdessen soll ein Betrag
pro Schuler bestimmt werden, mit dem der Betrieb einer Schule méglich ist.

Bereits aus der Herangehensweise beider Berechnungsmethoden wird deutlich, dass
die unterschiedlichen Ergebnisse teilweise aus den verschiedenen Zielsetzungen resul-
tieren. Folgende Tabelle stellt die prognostizierten Schilerausgabenséatze auf Basis
des Gesetzentwurfs fur das Schuljahr 2015/2016 den im Bericht ,Bildungsausgaben
2012° veréffentlichten Werten fur die Schularten Grundschule, Oberschule sowie Gym-
nasium gegeniber.

Grundschule Oberschule Gymnasium
Schilerausgabensatz des
Gesetzentwurfs fur Personal-| ca. 2.421 € ca. 3.608 € ca. 4468 €
ausgaben
Schiilerausgabensatz des
Gesetzentwurfs fur laufende
Sachausgaben und Investi- 1.349€ 1442 € 1422¢€
tionen
Schulerausgabensatz des ca. 3.770 € ca. 5.050 € ca. 5.890 €

Gesetzentwurfs gesamt

Ausgaben je Schiler laut
Bildungsfinanzbericht des
Statistischen Bundesamtes 5.400 € 7.600 € 7.800 €
2015 (auf Basis von Daten
des Haushaltsjahres 2012)

Differenz: ca. 1.630 € ca. 2.550 € ca. 1.910 €

Fur die Differenz sind hauptséachlich folgende Griinde verantwortlich:

Auslastung der Schulen/Vorhalten eines flichendeckenden o6ffentlichen Schul-
netzes

Bei der Berechnung des Schilerausgabensatzes auf Basis des Gesetzentwurfs wird
die Auslastung der Schulen einbezogen bzw. werden flr die Anzahl der Schiler je
Klasse die Klassenrichtwerte der Schulnetzplanungsverordnung oder der Zuschuss-
verordnung zugrunde gelegt. Somit unterliegt der resultierende Wert der Annahme,
dass die KlassengréRen dem Klassenrichtwert der jeweiligen Schulart entsprechen. In
der Realitat erreichen jedoch vor allem im landlichen Raum nicht samtliche Klassen in
allen Schulen diese Auslastung. Eine geringere Auslastung erhéht jedoch die rechneri-
schen Ausgaben je Schiller, da beispielsweise die Anzahl der benétigten Lehrer oder
die Ausgaben fir die Instandhaltung eines Schulgebaudes unabhangig von der
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Schulerzahl einer Klasse sind. Da die Berechnungen des Statistischen Bundesamtes
auf Ist-Werten und damit der tatséchlichen Auslastung der Schulen beruhen, werden
héhere Ausgaben je Schiler ausgewiesen. Da der Freistaat Sachsen zum Vorhalten
eines flachendeckenden Schulnetzes verpflichtet ist, missen auch nicht vollstédndig
ausgelastete Schulen und Klassen betrieben werden. Freie Schultrdger sind hingegen
nicht dazu verpflichtet, kleinere Klassen einzurichten.

Altersteilzeitregelungen

Um die Anzahl der Lehrer an die verringerte Schillerzahl anzupassen, existierte in den
Jahren 2004 — 2009 fur Lehrer die Mdglichkeit, einen Arbeitsvertrag mit Altersteilzeitre-
gelung abzuschlieRen. (Die Laufzeit dieser Vertrage reicht teilweise bis ins Jahr 2016.)
Uber die gesamte Laufzeit eines solchen Vertrages arbeitet ein Lehrer durchschnittlich
50 % gegenuber seiner vorherigen Arbeitszeit, erhalt jedoch ca. 75 % seines vorheri-
gen Bruttoentgelts. Folglich wird eine héhere Arbeitsleistung durch Lehrer bezahlt, als
tatsachlich geleistet wird. Die Altersteilzeitregelungen fihren damit zu einem Anstieg
der tatsachlichen Ausgaben fir Lehrer und erhéhen die durch das Statistische Bundes-
amt ermittelten Ausgaben je Schuler. Die im Gesetzentwurf genutzte Sollkostenformel
ermittelt die Personalausgaben je Schiler hingegen mittels der Anzahl benétigter Leh-
rer und wird durch diese Regelung nicht beeinflusst. Da es sich bei den Altersteilzeitre-
gelungen um die Reaktion auf eine spezielle Situation der &ffentlichen Schulen handelt,
mussen die dafir anfallenden Ausgaben fir freie Schultrager nicht berlicksichtigt wer-
den.

Schulverwaltung und Lehrerausbildung

Der Schilerausgabensatz des Gesetzentwurfs ber(icksichtigt im Bereich der Personal-
ausgaben ausschlielllich die Ausgaben flir unterrichtende und damit im Schuldienst
tatige Lehrer. In die Berechnung der Personalausgaben nicht einbezogen werden hin-
gegen Ausgaben fiir die allgemeine Schulaufsicht des Landes sowie Ausgaben fiir Leh-
rer im Vorbereitungsdienst, d. h. Referendare. Die Griinde fur dieses Vorgehen beste-
hen einerseits darin, dass die genannten Leistungen Schulen in éffentlicher und freier
Tragerschaft gleichermallen zugutekommen (Schulaufsicht, Referendarausbildung)
und damit in den Zuschissen an die Schulen in freier Tragerschaft nicht nochmals be-
ricksichtigt werden. Weitere Teile dieser Leistungen werden dariiber hinaus Uber den
Teilhabeanspruch abgebildet (z. B. Fortbildung, Schulpsychologen) und folglich eben-
falls nicht in die Zuschisse eingerechnet. Das Statistische Bundesamt bezieht diese
Ausgaben hingegen in seine Rechnung ein, sodass die ermittelten Ausgaben héher
ausfallen als der im Gesetzentwurf errechnete Wert.

Bilden von Durchschnittswerten

Um den mittleren Schilerausgabensatz fir Sachausgaben zu ermitteln, werden im Ge-
setzentwurf Durchschnittswerte der laufenden Sachausgaben Uber drei Jahre bzw. der
Investitionen Uber zehn Jahre gebildet. Das Statistische Bundesamt nutzt fur die Be-
rechnungen des aktuellen Berichtes ,Bildungsausgaben® hingegen ausschlieBlich die
Daten des Jahres 2012. Insbesondere im Fall der Investitionen fihrt die Durchschnitts-
bildung dazu, dass im Gesetzentwurf geringere Ausgaben resultieren, da die Investiti-
onsausgaben in 2012 sehr hoch ausfielen — sie betrugen im Durchschnitt Gber alle
Schularten 600 € gegeniiber einem Bundesdurchschnitt von 400 €. Diese sehr hohen
Ausgaben stellen jedoch statistische Ausreif3er und nicht die durchschnittlichen jahrli-
chen Investitionen je Schiler dar.
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o A

Nettoinvestitionen

Der Schilerausgabensatz des Gesetzentwurfs berticksichtigt im Bereich der Investitio-
nen ausschlieBllich die Nettoinvestitionen der Kommunen, wohingegen in die DESTA-
TIS-Daten auch Zuschisse aus Landes-, Bundes- oder EU-Mitteln einflieBen. Da die
Vergabe dieser Zuschiisse jedoch trageroffen gestaltet ist und damit auch den Schulen
in freier Tragerschaft zur Verfugung steht, werden sie fir den Schilerausgabensatz
des Gesetzentwurfs nicht nochmals bericksichtigt.

Mit diesen Grinden kénnen ca. 80 % der Differenz in den Ausgaben je Schiler
zwischen dem Gesetzentwurf und den DESTATIS-Daten erklart werden. Die restliche
Differenz entsteht durch Unterschiede in der Berechnungsmethodik, die Absenkung der
Personalausgaben im Schilerausgabensatz des Gesetzentwurfs mit dem Faktor 0,9
sowie weitere Unterschiede in der Berucksichtigung einzelner Ausgabenposten, welche
sich weniger stark auswirken als die erlauterten.

Die unterschiedliche Héhe der Schilerausgabenséatze beider Berechnungsmethoden
kann somit durch die verschiedene Zielsetzung beider Ansatze, durch Unterschiede in
den verwendeten Daten sowie Verwendung von Soll- gegeniber Ist-Werten erklart

werden. Aufgrund dieser Divergenzen sind die Berechnungen insgesamt nur teilweise
vergleichbar.

Mit freundlichen GriiRen
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